ก่อนที่ประธานาธิบดีรูสเวลต์จะเดินทางไปประชุมร่วมกับพระเจ้าซุซซิลล์นายกรัฐมนตรีอังกฤษ และจอมพลสตาลินที่นครอัลตา (Yalta) (ตั้งอยู่ที่แหลมไครเมียของสหภาพโซเวียต) ในต้นเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) นั้น ทานมีบัญชาให้กรมกิจการประชาสัมพันธ์เคียงโคแห่งกระทรวงการต่างประเทศจัดทำบันทึกเพื่อทานเอาไว้ในการสนทนากับ มร. เซซซิลล์และจอมพลสตาลินเกี่ยวกับสถานการณ์ภายนอกของประเทศไทย... (56 : 30)

ภารกิจทั้งสองประการของขบวนการเสรีไทย ซึ่ง คร.